Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 252/2019

Requer a convocação dos
Secretários Municipais de Educação
e Secretário de Segurança e
Trânsito e Defesa Civil, senhora,
para prestar esclarecimento sobre a
falta de segurança na unidade
escolares de Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a função do parlamentar é fiscalizar o

serviço público, e encaminhar as reclamações da população ao setor

competente da municipalidade;

CONSIDERANDO que pais de alunos que estudam no CIEP Dom

Eduardo Koaik fizeram um protesto no dia 10/04/2019, na frente do

estabelecimento, pedindo providências para melhorar a segurança, em

consequência furto ocorrido no dia 09/04/2019, no interior do estabelecimento

quando um ladrão adentrou as dependências e levou R$ 600,00 de

professoras;

CONSIDERANDO que ainda estes vereadores estiveram no

CIEP Dom Eduardo Koaik, ouvindo as reclamações e reivindicação dos pais

dos alunos desta unidade e os presentes cobraram nossa atuação parlamentar

no sentido de saber do setor competente informações;

CONSIDERANDO que bandidos furtaram merenda da EMEI

Antônio Mollon, de acordo com boletim de ocorrência, a diretora chegou à

escola às 6hs da manhã e notou que os vidros da cozinha e da lavanderia

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

estavam quebrados. Foram levados 12 quilos de carnes, 12 litros de suco de

laranja, cinco quilos de açúcar, ter quilos de feijão e três latas de leite em pó.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso XI e Art. 74, Inciso

IV, da Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o

§ 1.º e § 2.º do Art. 166, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d´Oeste, seja oficiado à senhora Tânia Mara da Silva, Secretaria

Municipal de Educação e o senhor Rômulo Gobbi, Secretário de Segurança e

Trânsito e Defesa Civil, para prestar esclarecimento sobre a falta de segurança

na unidade escolares de Santa Bárbara d´Oeste, na sessão do dia 23 de abril

de 2019.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2019.

ISAC SORRILLO                                                   ALEX BACKER

-vereador-                                                               -vereador-
Santa Bárbara d’Oeste                                           Santa Bárbara d’Oeste